Ofício 049/2025

De: Gabinete J. - DL

Para: Gabinete _Prefeitura_MUNICÍPIO DE ALVARES MACHADO

Data: 23/04/2025 às 12:01:08

Setores envolvidos:

DL

Matérias legislativas resultantes da 12ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Álvares

Machado, realizada em 22 de abril de 2025.

Álvares Machado, 22 de abril de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Luiz Francisco Boigues

Prefeito de Álvares Machado

gabinete@alvaresmachado.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor, Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos para apreciação de Vossa Excelência as matérias legislativas
resultantes da 12ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Álvares Machado, realizada em 22 de abril de
2025.

Data Fim Prazo:16/05/2025

Matérias Legislativas Vinculadas
Data Anexação: 23 de abril de 2025
Matéria: Projeto de Lei Ordinária n.º 3 de 2025
Dispõe sobre obrigatoriedade aos Postos de Saúde e Unidades de Pronto Atendimento do SUS a disponibilizar ao
público a relação de nomes, especialidade e horários de atendimento de todos os profissionais da saúde e
respectivas especialidades em cada unidade e dá outras providências.

Data Anexação: 23 de abril de 2025
Matéria: Requerimento n.º 90 de 2025
Ao Sr. Prefeito: Solicita estudo técnico e providências no cruzamento da Rua São José com a Rua Campos Salles.

https://sapl.alvaresmachado.sp.leg.br/materia/10915
https://sapl.alvaresmachado.sp.leg.br/materia/10979

Data Anexação: 23 de abril de 2025
Matéria: Requerimento n.º 91 de 2025
Ao Sr. Prefeito. Requeiro estudo de engenharia de tráfego no cruzamento da Rua Monsenhor Nakamura com a Rua
Presidente Prudente, visando melhor segurança e fluidez no trânsito do local.

Data Anexação: 23 de abril de 2025
Matéria: Requerimento n.º 92 de 2025
Solicita ao Senhor Prefeito a pintura de sinalização de "PARE" nos cruzamentos e esquinas das vias públicas do
município, em razão do desgaste e apagamento das marcas existentes.

Data Anexação: 23 de abril de 2025
Matéria: Requerimento n.º 93 de 2025
Ao Sr. Prefeito. Solicita estudo de viabilidade de retirada de obstáculo da Rua Guarani em frente ao n.º 417 e
instalação mais próxima do cruzamento com a Rua Guarucaia.

Data Anexação: 23 de abril de 2025
Matéria: Requerimento n.º 94 de 2025
Ao Sr. Prefeito. Solicita informações sobre a existência de estudos sobre a possibilidade de instalação de Sistema e
Câmeras de monitoramento nas entradas da cidade.

Data Anexação: 23 de abril de 2025
Matéria: Requerimento n.º 97 de 2025
Ao DER. Solicita informações a respeito da manutenção e roçagem no trevo de acesso ao município de Álvares
Machado.

Data Anexação: 23 de abril de 2025
Matéria: Indicação n.º 61 de 2025
Ao Sr. Prefeito: Indica a colocação de obstáculos físicos (balizadores ou esferas de concreto) na Rua São José,
defronte ao n.º 88, para impedir o estacionamento irregular no local.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Joel Nunes de Almeida

Presidente da Câmara Municipal de Álvares Machado

_

 Fabiane Maria de São José

Assessora do Gabinete  da Presidência, de Relações Institucionais e de Gestão Legislativa.

Anexos:
OF_CM_049_2025_Exp12SO25001.pdf
PLO_003_2025_Lista_de_Servidores_Posto_de_Saude_Joel.docx

https://sapl.alvaresmachado.sp.leg.br/materia/10980
https://sapl.alvaresmachado.sp.leg.br/materia/10981
https://sapl.alvaresmachado.sp.leg.br/materia/10982
https://sapl.alvaresmachado.sp.leg.br/materia/10983
https://sapl.alvaresmachado.sp.leg.br/materia/10986
https://sapl.alvaresmachado.sp.leg.br/materia/10978

AUTOGRAFO NO 13/25

À Sua Excelência,

Luiz Francisco Boigues,

Prefeito de Álvares Machado,

Senhor Prefeito,

A Mesa da Câmara Municipal de Álvares Machado, no uso de suas atribuiçóes legais'

considerando a aprovação integral do Projeto de Lei ordinária no 3 de 2025, de autoria

do vereador Joel Nunes de Almeida, que "Dispôe sobre obrigatoriedade aos Postos de

Saúde e Unidades de Pronto Atendimento do SUS a disponibilizar ao público a relação

de nomes, especialidade e horários de atendimento de todos os profissionais da saúde

e respectivas especialidades em cada unidade e dá outras providências", emite o

presênte Autógrafo para todos os efeitos legais.

Mesa da Câmara Municipal de Álvares Machado, 22 de abrtl de 2025'

JOE AL IDA
ente

Câmara MuniciPal de

Álvares Machado

I Diretoria Legislativa

Reg

O EDUARDO RAMIREZ SANCHEZ
1o Secretário

ARQUES SANCHES

www,alvaresmachado so.leg br @
câmará@alvâresmachado.sp.leg.br E
Rua Monsenhor Nakamurâ, 783, orixás E
19.160-049 - Âvares Machado-SP .O
(18) 3273'1331 Q"

§ Ml"l

VA na data sup

.J

CARLOS A
cretário

istrado e publicado na Di ona

e

ú*4

.:: "ta
a Legislativa

i,.14

N N
res

DIGÀ \AO AS I)

ARI

Df\1 \( lE: g I97 e 190 - Plântôes 24h. A denúnciapode ser aÍônimâ

-l

CÀMÀRÀ MUNICTPÀt DE ÁLVARES MÀCHÀDO
Rua Monsenhor Nakamura, 783, Álvares Machado -SP, CEP 19160{49

q (18) 3273-1331 | I camara@alvaresmachado.so.les.br

?ú2, r'ca*tao-

PROJETO DE LEI 3/2025

Dispõê sobre obrigatoriedade aos Postos de Saúde
e Unidades de Pronto Atendimento do SUS a
disponibilizar ao público a relação de nomes,
especialidade e horários de atendimento de todos os
profissionais dâ saúde e respectivas especialidades
em c:rda unidade ê dá outras providências.

Art. lo Os Postos de Saúde e Unidades de Pronto Atendimento do SUS, por intermédio

da Secretaria Municipal de Saúde, deverão disponibilizar ao público, de modo facilmente

legível e em local visível, a relação de nomes, êspecialidade e horários de atêndimento

de todos os seus profissionais de saúde e respectivas especialidades em cada unidade.

§ 1o A comunicação visual obrigatoriamentê deverá ser feita em quadro de avisos,

descrito de forma visível e de fácil visualização.

§ 20 O comunicado deverá ser colocado na sala de espera da recepção principal da

Unidade de Saúde.

§ 3o O aviso deverá ser atualizado a cada troca dê turno, ou escala de profissionais

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

EADOR

APRWADO EM otscussÁ0

J

LIDO NA
SESSÃO DE
* 10 t'lÀR. Zu25 *

CÂMARA MI''jIcIPÂL DE

ATVABES MACHADO/SP

DATAiÀ/§L/i}QJS .

-;--r-

N

sEssÂosg§\sls-

I
i

\

CÀMARÀ MUNIcIPÀL DE ÁLVÀaES [TAcH.Õ.Do
Rua Monsenhor Nakamur4 783, Cantro, ÁlvaÍ€s Mashado - SP, CEP 19160-049.

t (18) 3273-133t l9 camarotr alvaresmachado.so.lcg. hr

?ô4a ,dtl4tt"r

REQUERIMENTO NO O9O/2025

Analisar e promover melhorias na sinalização horizontal e vertical,
promovendo a devida orientaÉo aos condutores;
Estudar soluções para coibir a conversão irregular de veículos que trâÍegam
pela Rua Sâo José e adentram indevidamente a @ntramão da Rua Campos
Salles, eolocando em risco a segurança viária.

A medida visa prevenir acidentes, otgenizar o fluxo de veículos e proteger a
integridade de pedestres e motoristas, diante da situaçâo registrada in loco.

Anexas ao presente requerimento, seguem imagens do local que ilustram a
necessidade de providências urgentes:

fimagem 1] Registro da mnversão irregular

a

r
DIGA NÃO À§ DROGÁS E À PEDOTTLh. DENUNCIE! ! I97 E I9O - PIÚtôCS 24h

A deflúncis pode scÍ m&riúa

Nos termos do Regimento lnterno e após ouvido o Plenário, REQUEIRO que seja
encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando, por
meio do setor competente, a realizaçáo de estudo técnico de engenharia de tráfego
no cruzamento da Rua São José com a Rua Campos Salles, com o objetivo de:

ritl
==

,/

-- a

cÂilÀRA MUNIcIPAL DE ÁLVÀ.REs MÀcHÀDo
Rua Mons€íhoÍ Nak murÀ 7E3, Csnao, Ávares Machado - SP, CEP 19160-049

t (18) 3273-1331 I El camaraôallaresmachado.sD. lee..br

?dlq

fimagem 2] Vista da via com ausência de sinalização de solo e placas.

fimagem 3] Registro da via de a@sso mostrando o risco de colisão com veículos
que descem pela contramâo.

Sala dag Sesaões, em í1 de abril de 2025.

{o* ,, q l'u<a':
JOÂO DA FARMÁCN
Vereador

DrcÀ NÃo Às DBocAs e À pemnLlÂ. nsNUNcIE! ( l9? e t9o - pl&Íões 2,th
A dcnúnci8 pode se. snôoifia"

APROVADO

* 2 2 A8X. Zü25 *

IlI .a -rrIr§I

-

-E!--.:rlI

n
I

-t

-

t
#ir{
TH

)

E

...

G,v

-

-1..!,

I.í
trlll-

f

í

E
cÂMARÀ MUNrcrpÀL Df, ÁLVABES MÀcHADo

Rua MonsenhoÍ NúamuÍ4 783, C€' ro, fuvaÍ€s Machado - SP, CEP 19160449
t (lE) 3273-133I I E! camam.á'alvarcsmachado.se.les.br

?d4,41.t.t

REQUERIMENTO NO 091/2025

Nos termos do Regimento lnterno desta Casa e após ouvido o Plenário, REQUEIRO
que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
solicitando, por meio do setor competente, a realizaçâo de estudo técnico de
engenharia de tráfego no cruzamento da Rua Monsenhor Nakamura com a Rua
Presidente Prudente.

O objetivo é viabilizar a readequaçáo da via, de modo a facilitar o acesso da Rua
Monsenhor Nakamura à Rua Presidente Prudente, tanto no sentido à esquerda
quanto à direita, permitindo assim maior fluidez e seguÍança no trânsito local.
Ressalte-se que tal medida também beneficiará o tráfego proveniente do fluxo
oposto, otimizando a mobilidade urbana na região.

Sala das Sessôes, em íí de abril de 2025.

I

J o,re ),. C-4 ) ,c:-.,rt'
JOAO DA FARiIACIA
Vercador

APR()UADO

* 22 ABR.2025 *

DIGA NÃO Às DRoGAS E À Pf,DoFTLtA. DENUNCIE! ( I97 c I9O . PIa ôe§ 24h
Â dcÍruncia pod€ ser âíôlifi&

/ -lr

,- i ,,L' jri?r,l
7

Ê;
*''

â i F
* hiiF--

Rua MooscohoÍ Nalamur8, 783, Cento, Alvares Machado - SP, CEP 19160{49
t (lE) 3273-133r I 3

?o4o'

REQUERIMENTO N' O9A2O25

Tal solicitaçáo se justifica em Íazeo do desgaste e apagamênto das marcas
existentes, o que compromete a segurança no trânsito e pode gerar riscos de
acidentes, especialmente em locais com grande Íluxo de veículos e pedestres.

Sala das Segsões, om 14 de abril de 2025.

6x,'a+ilcu
JOÃO DA FARMÁCN
Vereador

APR()UAD()

* 22 A8R.2025 *

DIcÂ NÁo Às DR(rcAs E À PEDoFtrrA. DENúNCIE! t 197 . 190 - ptdrrihs 2,Íh
A irq!úDch pode seÍ eóíiÍrr

i- -l- CÂMARÀ MUNIGIPÀL DE ALVÀRgs MÀcHÀDo

Nos termos do Regimento lntemo desta Casa e após ouvido o Plenário, REQUEIRO
que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
solicitando, a rcalizafio de pintura da sinalizaçâo horizontal de "PARE' nos
cruzementos e esquinas das vias públicas do município.

I

Rua Monsenhor Nakamura, 783, Cenúo, Alvates Machado - SP, CEP 19160-049.

t (18) 3273-t331 | E camara@alvaresmachado.sp.lee.br

REQUERIMENTO N' 093/2025

Nos termos do Regimento lnterno desta Casa e após ouvido o Plenário, REOUEIRO
que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para
que, por meio do setor competente, seja realizado estudo de viabilidade para a
retirada do obstáculo (lombada) atualmente localizado na Rua Guarani, em frente ao
no 417 , e sua reinstalação em ponto mais próximo ao cruzamento com a Rua
Guarucaia.

A medida visa proporcionar maior segurança aos alunos da Escola Municipal
Professora Tereza lto Polidório, tendo em vista o fluxo intenso de pedestres,

especialmente crianças, no referido trecho.

Sala das Sessôes, em 14 de abril de 2025.

N hJv Cq'l)
JO O DA FARMACIA
Vereador

APR()VAD(}

* 22ABn.m?5 *

DtcA NÃo Às DRocls e À proorIlr,r.. oENUNctE! ( l9? e l90 - Planrões 24h
A denúncia pode ser anônima.

- -t-
eÀMÀRÀ MUNICTPÀL DE ÀLVÀRES MACHÀDO

r'i?al4aro-

REQUERIMENTO NO 094/2025

Nos termos do Regimento lnterno desta Casa e após ouvido o Plenário, REQUEIRO
que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal'
solicitando informações quanto à existência de estudos ou projetos em andamento
que visem a instalação de um sistema de câmeras de monitoramento nas principais

entradas da cidade.

Tal medida tem como objetivo reforçar a segurança pública e proporcionar maior
tranquilidade aos moradores, contribuindo para ações de prevenção e apoio às
forças de segurança.

Sala das Sessões, em 14 de abril de 2025.

APROUADO

* 2 2 ABn, Zütr *

--\-

DIGÀ NÁO ÀS DROGAS E À PEDOFILIA, Df,NUNCIE! ( I97 C I90 - PIANIõES 24h
A denúncia pode ser anônima.

,--l-
CÀMÀR,q MUNTCIPÀI DE ÁtVÀ&L§ MÀCHÀDO

Rua Monsenhor Nakamura, 783, Centro, Álvares Machado - SP, CEP 19160-049

t ( I 8) 3273- I 33 I I E cama.a@alvalg§4@hld9épl§g&

?dn r'qolaxzo-

fi,1-" N A}r'<,r^
JcrAO DA FARMACIA
Vereador

CÂMÀ.RÁ MUNIcIPÀL Dtr. ÁLVASEs MAcIIÀDo

R EQUERI MENTO N9 097/2025

ÍD

*
ô
Áo
aitI
@

-9
E

E

.E

t!ót
o
óo
!r,I

EE

4
E

É

d

E

Ê

-
E

=

oi
âEqr6

ãe

oE
E9
5e
<a!

Dessa Íorma, questiona-se qual o procedimento correto adolado pelo DER para a
roçagem dessas áreas e por quê não está sendo realizada a limpeza completa de
todo o trevo, conÍormo seria esperado para garantir a devida manutençâo do
espaço.

EDrca NÃo Às DRocls B À mnom,re. »ENUNCIE! ( 197 c 190 - ptatrtões 24h
A dcnúrcia @€ s€r urôoiÍrâ"

I -l-
Rua Mom€nhor Nak muÍa, 783, Ceuto, Ávares Machado - SP, CEP l9l6{L049.

t (18) 3271133! |
g camara@alvaresmachado.sp.teg.br

"rb.qtha.ô

Nos termos do Regimento lnterno dêsta Casa e após ouvido o Plenário, BEQUEIRO
que seja encaminhado expêdiente ao DER - Í)epartamento de Estradas de
Rodagem, solicitando iníormaçôes a respeito da manutenção e roçagem no tÍevo
de acesso ao munlcíplo de Alvares ilachado.

Constata-se que a roçagem tem sido realizada de forma parcial, limitando-se a uma
estreita faixa de aproximadamente três metros ao lado da rodovia, enquanto toda a
área restante do trevo - incluindo parte inferior, superior e laterais - permanece
coberta por capim colonião alto, confêrindo ao local um aspecto de abandono e
compÍometendo a vislbilidade e segurança.

,g:d
é

é

\

:-rffin*

! Z

E

(

F

I

cÂMÀRÃ. MUNICIPÂ.L DE j[.LV*.RES MÀCHADO

I tr,
@i
ê
(o
o
u,
(o

.s,

I
E

.E

ul
a0t
o
(!
o
L!I
d)

à

Ê
a
<?

C;

Ê
p

E
E

z

ul út

65
U'ã
OE
{o

É§
'Ee
<À

Sala das Sessões, em 15 de abril de 2025.

JOÃO SANCHEZ
Vereador

APROVAD()

* 22AB[.20?5 *

DIcÀ NÃo Às DR.ocAs E À p?DomlA. DENLNCE! t 19? e l9o - ptaorô€,s 24h
A deoúqcia pode ser atlôoims-

i .l _
Rua MorrseDhor Nakanura, 783, Centro, Álvares Machado - SP, CÉP l9l6GO49.

( (18) 3273-1331 I B camiua@alvaresmachado.so-!e5br

"dr,
.&4.1a4i6-

Solicita-se ainda a vêrificaçáo da possibilidade de execução da roçagem completa
em todo o trecho, abrangendo todas as áÍeas do trevo, de forma a restauÍar sua
Íuncionalidade e boa aparência.

!

\

Gêlãry À15 5G

1)

cÂr,rÀR.* MUNrcrpÀL DE ÁLVARES MÀcHÀDo

tNotclçÃo No 06í/202s

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 206
do Regimento lnterno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, por meio do sêtor
competente, a colocaÉo de obstáculos físicos (balizadores ou esferas de concreto) na Rua
São José, defronte ao número 88, neste município.

.J§
I

-

A medida visa atender à solicitaçâo do munícipe Sr. Breno Moreti, que aponta e recorrente
prática de êstacionamênto irregular no referido trecho.

Os obstáculos solicitados têm por objetivo impedir o êstacionamênto indevido em áreas
não destinadas a tal fim, garantindo maior fluidez no tráfego local e promovendo a
adequada utilizaçâo do espaço público.

.-f (
Jlo- r ÜD -^
JOÃO DA FARMÁcn
Verêador

LIDO NA
SESSÃO DE
* 22Â8R,2025 *

CAMÁRA M!,
ATVAfiES TUA

'ltctPÃt 0E
CHADO/SP

DIca NÁo Às DRocAs E À pEDoftr-tA. DE\.LNCIE! t t97 e t90 - plertôes 24h
A dcÍrrícia pode s€Í aoônima

Rua Monsenhor Núamura, ?83, C€ntro, Átvares Machado - SP, CEP 19160-049.

t (18) 3273-1331 I s camara,aaL4rqs@badq.§p.Lçsh

?0tuclfu

nE
i-

-

l-- I.J

--

Sala das Sessões, 1 1 de abril de 2025.

		2025-04-23T15:01:57+0000